令和５年 １１月  第３４９号

中央区立阪本小学校

中央区日本橋兜町 15-18

TEL.03(3666)0044  FAX.03(3668)2366

１１月１１日(土)の開校１５０周年記念式典・祝賀会 何とぞよろしくお願いいたします

校長 小川  優

１０月１９日（木）に開校１５０周年記念石碑の除幕式が東門
（平成通り側）入口にて挙行されました。記念事業協賛会長

の安西暉之様をはじめ、協賛企業、地域町会の代表の方々、
ＰＴＡ会長、阪本小学校代表児童１６名、校長、副校長他参列
のもと、厳かで穏やかな雰囲気の中で除幕式が行なわれました。
安西様、校長の挨拶に続き、平和不動産の土本社長様のご祝
辞をいただきました。石碑の右側側面には、今回協賛いただいた
企業や団体のお名前が刻まれています。児童代表の６年生の
言葉もあり、感謝と未来への決意がひたむきに語られ、大変立派    150周年記念石碑の除幕式

でした。皆様、ご来校の際には、記念石碑をぜひご覧ください。
さて、いよいよ１５０周年記念式典・祝賀会が１１月１１日（土）

に迫りました。午前中の区・学校主催の式典には、山本区長様
をはじめ約１５０名のご来賓の皆様が参列される予定です。式典
の中の全校児童による「よろこびの言葉」では、呼びかけの他、
歌を３曲歌います。「喜びの歌（ドイツ語）」「はじまりの歌」「祝歌：
おめでとう 阪本」で、現在猛練習中です。式典後のアトラクシ
ョンでは、４～６年生による邦楽演奏(「江戸讃歌」)と日本舞踊を
披露します。こちらも現在猛練習中です。その後、お客様には５階

完成した１５０周年記念石碑   の歴史資料室や学校・地域の歴史や伝統文化理解教室の映
像像ビデオを見ていただく予定です。
 同日午後には、地域・ＰＴＡ主催の記念祝賀会がカブトワンビル４階の大ホールで行なわれま
す。区長様はじめ区の幹部の皆様、議員の皆様、地域・町会、企業、旧教職員、保護者代表
の皆様方をお招きし、教職員を含めて約１８０人の規模で行なわれる予定です。頭の皆様による
木遣りの中、鏡開きが行なわれます。また、地域スポーツクラブ日本橋（メープル）からゲストをお
招きし、吹奏楽団の演奏とチアダンスを披露していただきます。多くの皆様と、阪本小学校の開
校１５０年の輝かしい歴史を喜び合い、分かち合い、地域と学校と保護者の絆をより一層未来
に向けて深めたいと考えております。皆様、式典と祝賀会、何とぞよろしくお願い申し上げます。

これに先立ち、１１月８日（水）の１・２校時には、児童を対象とした１５０周年記念児童集会が

「未来へつなごう阪本の伝統」のスローガンのもと行なわれます。内容を少し紹介します。大太鼓
の記念演奏（一粒萬倍の方々）、全校合唱「祝歌」、代表委員、集会委員会による記念キャラ
クター紹介、阪本小学校クイズ、安西暉之様による地域のお話、劇団四季の俳優様による講
演「夢に向かって努力すること（予定）」等など、盛りだくさんです。学校の１５０周年を祝う気持ち
と伝統を引き継ぎ伸びていこうとする子どもたちの気持ちを保護者・地域の皆様と一緒に応援し、
支えていきます。

そして、１２月２日（土）は学校公開・伝統文化理解教室があります。１１月の記念式典で披露

した４～６年生の邦楽演奏・日本舞踊を保護者の皆様にここでご覧いただきます。１・２年生と３
年生は、それぞれ独自の伝統文化の演目を発表する予定です。
これまでの準備で多大なるご尽力をいただいた区・行政の皆様、地域の皆様、ＰＴＡの皆様に

改めて深く感謝を申し上げます。１５０周年行事の成功に向け、教職員一同、児童と共に全力を
傾けて参ります。どうぞよろしくお願いいたします。